Στα
πρώτα Συντάγματα (1821-1827), το δίκαιο οριζόταν «συμφώνως προς
τους νόμους των αειμνήστων Βυζαντινών αυτοκρατόρων», ενώ ο Καπο-
δίστριας θεσμοθέτησε την Ἑξάβιβλο του Αρμενοπούλου (1345) ως την
αποκλειστική πηγή του αστικού δικαίου. Το διάταγμα 152 της 15/27
Αυγούστου 1830 θέσπιζε πως τα δικαστήρια θα έπρεπε να συμβουλεύ-
ονται και να εφαρμόζουν τους νόμους των Βυζαντινών αυτοκρατόρων
που περιείχοντο στηνἙξάβιβλο. Εν τέλει δε, το ιδιωτικό δίκαιο ρυ-
θμίστηκε, κατά τη διάρκεια της Αντιβασιλείας, με το διάταγμα της 23ης
Φεβρουαρίου του 1835, σύμφωνα με τους νόμους των Βυζαντινών αυτό-
κρατόρων που περιλαμβάνει η Ἑξάβιβλος, έως ότου εκδοθεί νέος
Αστικός Κώδικας, πράγμα που συνέβη μόλις το 1946![20]